
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 

ROMANIA 
JUDETUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 
CONSILIUL LOCAL 

 

H O T Ă R Â R E A  nr. 283 
din 20 decembrie2012 

privind dezlipirea unui imobil şi transmiterea în folosinţă gratuită către Clubul Sportiv 
Municipal Arad,  a unei suprafeţe de 344 mp 

 

Consiliul Local al Municipiului Arad,  
Având în vedere:  

-iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în expunerea de motive înregistrată cu nr. 
65.446/15.11.2012;  
-raportul Serviciului Administrare Patrimoniu din cadrul Direcţiei Patrimoniu înregistrat cu nr. 
ad.65.446/M3/15.11.2012;  
-rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad; 
-solicitarea înregistrată sub nr. 65.446/2012; 
-C.F. nr. 330719 – Arad, nr. cad./nr. top. 1562/a.2.b; 
-prevederile Legii nr. 213/1998 privind bunurile proprietate publică, cu modificările şi 
completările ulterioare;  
-prevederile Legii cadastrului şi publicităţii imobiliare nr. 7/1996, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare; 
-adoptarea hotărârii în unanimitate de voturi (21 prezenţi din totalul de 23); 

În temeiul prevederilor art.36, alin.(9), alin (6), lit „a”, pct. 6 şi art. 45 din Legea 
administraţiei publice locale nr.215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 
 

H O T Ă R Ă Ş T E 
 

Art. 1. Se aprobă dezlipirea imobilului înscris în C.F. nr. 330719 – Arad cu nr. top. 1562/a.2.b 
în suprafaţă de 900 mp -  proprietatea Statului Român, în administrarea Consiliului Local al 
Municipiului Arad, conform documentaţiei cadastrale întocmită de S.C. „Terra Internaţional” 
S.R.L. – Anexele nr. 1, 2, 3, care fac parte integrantă din prezenta hotărâre.   
Art. 2. Se aprobă transmiterea în folosinţă gratuită către Clubul Sportiv Municipal Arad a 
suprafeţei de 344 mp – lot 2, rezultată în urma dezlipirii de la art. 1, conform contractului de 
dare în folosinţă gratuită  - Anexa nr. 4, care face parte integrantă din prezenta hotărâre.         
Art. 3. Prezenta hotărâre intră în vigoare la data avizării documentaţiilor de către OCPI Arad, se 
duce la îndeplinire de către Primarul Municipiului Arad, prin Serviciul Administrare Patrimoniu 
din cadrul Direcţiei Patrimoniu şi se comunică celor interesaţi de către Serviciul Administraţie 
Publică Locală. 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  
CZISZTER Kalman Contrasemnează 

 S E C R E T A R 
 Lilioara STEPANESCU 

 
Red/Dact BML/BML Verif. SL 
1 ex. Serviciul Administrare Patrimoniu 
1 ex.Instituţia Prefectului-Judeţului Arad 
1 ex. Dosar şedinţă CLMA 20.12.2012                                                                                                                                        Cod PMA -S1-02     
 





R O M Â N I A                         Anexa nr.4 la Hotărârea nr.283/20.12.2012 
JUDEŢUL ARAD                                        a Consiliului Local al Municipiului Arad 

MUNICIPIUL ARAD      
CONSILIUL LOCAL 
 

C O N T R A C T 
de dare în folosinţă gratuită 
Încheiat astăzi ___.___.2012 

 
 I. Părţile contractului 

1. Consiliul Local al Municipiului Arad, cu sediul în municipiul Arad, B-dul Revoluţiei 
nr. 75, reprezentat prin primar, Gheorghe Falcă, 

 p r e d ă 

 şi 
2. ____________________________,  cu sediul în municipiul Arad, str. L. Blaga  Nr. 20, 

reprezentată prin, Director Bitang Viorel   
p r i m e ş t e 

 
 II. Obiectul contractului 
 Obiectul contractului îl constituie transmiterea, respectiv primirea în folosinţă gratuită a 
imobilului – teren, situat în municipiul Arad, Strada G. Ureche nr. 15-17, suprafaţă  de 344 
mp, înscris în ____________. 
 

 III. Modalitate, termen, scop 

1. Imobilul - teren situat în municipiul Arad, Strada G. Ureche nr. 15-17, se transmite 
în folosinţă gratuită, pentru  perioada funcţionării ca persoană juridică de drept 
public a CSM Arad. 

2. Se interzice schimbarea destinaţiei, orice modificare ducând de drept la revocarea 
prezentului contract.  

 

 IV. Obligaţiile primitorului 

a) – să preia şi exploateze imobilul aflat în folosinţa lui ca un bun proprietar; 
b) – să obţină acordul proprietarului pentru lucrările capitale,  întreţinere, reamenajare - 

lucrări care le va executa  pe cheltuială proprie; 
c) – să inventarieze anual până în luna noiembrie şi să transmită proprietarului listele 

de inventariere privind imobilele din patrimoniul Municipiului Arad, aflate în 
folosinţă; 

d) - să suporte cheltuielile necesare şi să organizeze servicii privind paza, P.S.I., 
salubritate şi deszăpezire;  

e) - să achite taxele locale aferente şi utilităţile consumate. 
 

V. Drepturile primitorului: 

a)- să folosească bunul netulburat; 
b)- să efectueze lucrările de reparaţii şi modificări necesare pentru  funcţionarea clubului în 
condiţii bune. 

 

 VI. Obligaţia administraţiei locale 

 - să predea imobilul – teren, liber de sarcini, şi să garanteze pe locatar de tulburările 
provenite din propria sa faptă; 

 - să asigure folosinţa imobilului - teren pe toată durata prezentului contract. 



  

VII. Încetarea dreptului de folosinţă gratuită 

 Dreptul de folosinţă încetează de plin drept, fără a mai fi necesară intervenţia instanţelor 
judecătoreşti şi fără nici o notificare prealabilă din partea proprietarului, prin:  
a)- neexecutarea uneia  dintre obligaţiile enumerate în prezentul contract, la cap. IV; 
b)- acordul de voinţă al părţilor; 
c)- denunţare unilaterală; 
d)- expirarea termenului; 
e)- ca urmare a înstrăinării de către proprietar. 

 

VIII. Cazul Fortuit sau de Forţă Majoră 

Nici una dintre părţile contractante nu răspunde de neexecutarea la termen sau/şi de 
executarea în mod necorespunzător – total sau paţial – a oricărei obligaţii care îi revine în baza 
prezentului contract, dacă neexecutarea sau execuatarea necorespunzătoare a obligaţiei 
respective a fost cauzată de forţa majoră sa cazul fortuit, aşa cum sun definite ele de lege. 

 

 IX. Litigii 

 Litigiile de orice fel în legătură cu cele conţinute în prezentul contract sunt de 
competenţa instanţelor, dacă nu au putut fi soluţionate pe cale amiabilă.  

 X. Dispoziţii finale 

 Modificarea clauzelor prezentului contract se poate face numai prin acordul părţilor. 
Rezilierea prezentului contract intervine pentru neexecutarea oricărei clauze cuprinse în acesta, 
schimbarea destinaţiei imobilului sau prin acordul părţilor. În cazul în care modificarea 
legislaţiei în perioada valabilităţii contractului va presupune modificarea clauzelor, părţile 
contractante vor stabili de comun acord clauzele contractuale prin act adiţional, conform 
legislaţiei în vigoare. 

Prezentul contract s-a încheiat în 3 exemplare originale. 

 

Am predat: Am primit: 

P R I M A R, DIRECTOR, 

  

 Gheorghe Falcă Viorel Bitang 

  

 
PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

CZISZTER Kalman Contrasemnează 
 S E C R E T A R 
 Lilioara STEPANESCU 

     
 
 



 
ROMANIA PROIECT Avizat: 
JUDETUL ARAD  SECRETAR, 
MUNICIPIUL ARAD   
CONSILIUL LOCAL Nr.262/21.11.2012 Lilioara Stepanescu   

 
 

H O T Ă R Â R E A  nr. ___ 
din __.__.2012 

privind dezlipirea unui imobil şi transmiterea în folosinţă gratuită a  C.S.M. Arad,  
a unei suprafeţe de 344 mp 

 
Consiliul Local al Municipiului Arad,  
Având în vedere:  

-iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în expunerea de motive înregistrată cu nr. 
65.446/15.11.2012;  
-raportul Serviciului Administrare Patrimoniu din cadrul Direcţiei Patrimoniu înregistrat cu nr. 
ad.65.446/M3/15.11.2012;  
-rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad; 
-solicitarea înregistrată sub nr. 65.446/2012; 
-C.F. nr. 330719 – Arad, nr. cad./nr. top. 1562/a.2.b; 
-prevederile Legii nr. 213/1998 privind proprietatea publică şi regimul juridic al acesteia, cu 
modificările şi completările ulterioare;  
-prevederile Legii cadastrului şi publicităţii imobiliare nr. 7/1996 – republicată, cu modificările 
şi completările ulterioare; 

În temeiul prevederilor art.36, alin.(2), lit. „c”, alin (6), lit „a”, pct. 6 şi art. 45 din Legea 
administraţiei publice locale nr.215/2001 - republicată, cu modificările şi completările 
ulterioare; 
 

H O T Ă R Ă Ş T E 
 
Art. 1. Se aprobă dezlipirea imobilului înscris în C.F. nr. 330719 – Arad cu nr. top. 1562/a.2.b 
în suprafaţă de 900 mp -  proprietatea Statului Român, în administrarea Consiliului Local al 
Municipiului Arad, conform documentaţiei cadastrale întocmită de S.C. „Terra Internaţional” 
S.R.L. – Anexele nr. 1, 2, 3 la prezenta hotărâre.   
 
Art. 2. Se aprobă transmiterea în folosinţă gratuită către CSM a suprafeţei de 344 mp – lot 2, 
rezultată în urma dezlipirii de la art. 1, conform contractului de dare în folosinţă gratuită  - 
Anexa nr. 4 la prezenta hotărâre.         
 
Art. 3. Prezenta hotărâre se va duce la îndeplinire de către Primarul Municipiului Arad, prin 
Serviciul Administrare Patrimoniu din cadrul Direcţiei Patrimoniu şi se comunică celor 
interesaţi de către Serviciul Administraţie Publică Locală.  

 
    PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,  SECRETAR, 

 Lilioara Stepanescu 
            



R O M Â N I A           Anexa nr. 1 la Hotărârea nr. ______/_____   
JUDEŢUL ARAD         a Consiliului Local al Municipiului Arad 

MUNICIPIUL ARAD      
CONSILIUL LOCAL 
 

C O N T R A C T 
de dare în folosinţă gratuită 
Încheiat astăzi ___.___.2012 

 
 I. Părţile contractului 
 

3. Consiliul Local al Municipiului Arad, cu sediul în municipiul Arad, B-dul Revoluţiei 
nr. 75, reprezentat prin primar, Gheorghe Falcă, 

 
 p r e d ă 

 

 şi 
 

4. ____________________________,  cu sediul în municipiul Arad, str. L. Blaga  Nr. 20, 
reprezentată prin, Director Bitang Viorel   

 
p r i m e ş t e 

 
 II. Obiectul contractului 

 
 Obiectul contractului îl constituie transmiterea, respectiv primirea în folosinţă gratuită a 

imobilului – teren, situat în municipiul Arad, Strada G. Ureche nr. 15-17, suprafaţă  de 344 
mp, înscris în ____________ 

 

 III. Modalitate, termen, scop 

 

3. Imobilul - teren situat în municipiul Arad, Strada G. Ureche nr. 15-17, se transmite 
în folosinţă gratuită, pe perioada funcţionării ca persoană juridică de drept public a 
CSM Arad. 

4. Se interzice schimbarea destinaţiei, orice modificare ducând de drept la revocarea 
prezentului contract.  

 

 IV. Obligaţiile primitorului 

 

f) – să preia şi exploateze imobilul aflat în folosinţa lui ca un bun proprietar; 
g) – să obţină acordul proprietarului pentru lucrările capitale,  întreţinere, reamenajare - 

lucrări care le va executa  pe cheltuială proprie; 
h) – să inventarieze anual până în luna noiembrie şi să transmită proprietarului listele 

de inventariere privind imobilele din patrimoniul Municipiului Arad, aflate în 
folosinţă; 

i) - să suporte cheltuielile necesare şi să organizeze servicii privind paza, P.S.I., 
salubritate şi deszăpezire;  

j) - să achite taxele locale aferente şi utilităţile consumate; 



 

V. Drepturile primitorului: 

a) - sa folosească bunul netulburat; 
b) - să efectueze lucrările de reparaţii şi modificări necesare pentru  funcţionarea clubului în 
condiţii bune; 

 

 VI. Obligaţia administraţiei locale 

 - să predea imobilul – teren, liber de sarcini, şi să garanteze pe locatar de tulburările 
provenite din propria sa faptă; 

 - să asigure folosinţa imobilului - teren pe toată durata prezentului contract; 

  

VII. Încetarea dreptului de folosinţă gratuită 

 Dreptul de folosinţă încetează de plin drept, fără a mai fi necesară intervenţia instanţelor 
judecătoreşti şi fără nici o notificare prealabilă din partea proprietarului, prin:  

a)  - neexecutarea uneia  dintre obligaţiile enumerate în prezentul contract, la cap. IV; 

b) - acordul de voinţă al părţilor; 
c) - denunţare unilaterală; 
d) - expirarea termenului; 

e)  - ca urmare a înstrăinării, de către proprietar 

 

VIII. Cazul Fortuit sau de Forţă Majoră 

 – Nici una dintre părţile contractante nu răspunde de neexecutarea la termen sau/şi de 
executarea în mod necorespunzător – total sau paţial – a oricărei obligaţii care îi revine în baza 
prezentului contract, dacă neexecutarea sau execuatarea necorespunzătoare a obligaţiei 
respective a fost cauzată de forţa majoră sa cazul fortuit , aşa cum sun definite ele de lege; 

 

 IX. Litigii 

  Litigii de orice fel în legătură cu cele conţinute în prezentul contract sunt de 
competenţa instanţelor, dacă nu au putut fi soluţionate pe cale amiabilă.  

 X. Dispoziţii finale 

 Modificarea clauzelor prezentului contract se poate face numai prin acordul părţilor. 
Rezilierea prezentului contract intervine pentru neexecutarea oricărei clauze cuprinse în acesta, 
schimbarea destinaţiei imobilului sau prin acordul părţilor. În cazul în care modificarea 
legislaţiei în perioada valabilităţii contractului, va presupune modificarea clauzelor, părţile 
contractante vor stabili de comun acord clauzele contractuale prin act adiţional, conform 
legislaţiei în vigoare. 

Prezentul contract s-a încheiat în 3 exemplare originale. 

 

Am predat: Am primit: 

P R I M A R, DIRECTOR, 

  

 Gheorghe Falcă Viorel Bitang 

  



PPRRIIMMĂĂRRIIAA  MMUUNNIICCIIPPIIUULLUUII  AARRAADD  
NNrr..  6655..444466//1155..1111..22001122  
     
 
 
 
 
 
 
 
 
    EXPUNERE DE MOTIVE 

 
 
 

ÎÎnn  vveeddeerreeaa  eeffeeccttuuăărriiii  uunnoorr  ooppeerraaţţiiuunnii  ddee  ppuubblliicciittaattee  iimmoobbiilliiaarrăă,,  ppeennttrruu  uunn  

iimmoobbiill  aaffllaatt  îînn  pprroopprriieettaatteeaa  SSttaattuulluuii  RRoommâânn,,  ttrraannssmmiitteerreeaa  îînn  ffoolloossiinnţţăă  ggrraattuuiittăă  aa  

ssuupprraaffeeţţeeii  ddee  334444  mmpp  ccăăttrree  CC..SS..MM..  AArraadd,,  pprreeccuumm  şşii  ppeennttrruu  ccllaarriiffiiccaarreeaa  ssiittuuaaţţiieeii  jjuurriiddiiccee  aa  

ppaarrcceelleeii  aanntteemmeeţţiioonnaattee,,  ccoonnssiiddeerr  ooppoorrttuunn  aaddooppttaarreeaa  uunnuuii  pprrooiieecctt  ddee  hhoottăărrâârree,,  ppeennttrruu  

ddeezzlliippiirreeaa  uunnuuii  iimmoobbiill  ssiittuuaatt  îînn  MMuunniicciippiiuull  AArraadd..  

 
 
 
 
 
        PRIMAR, 

                        Gheorghe Falcă        

 



PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD 
DIRECŢIA PATRIMONIU 
SERVICIUL ADMINISTRARE PATRIMONIOU 
Nr. ad. 65.446/M3/15.11.2012 

  
 
 

  

RR  AA  PP  OO  RR  TT  

privind dezlipirea unui teren proprietatea Statului Român,  
 în vederea clarificării incintei Clubului Sportiv Arad,  

Strada Vasile Ureche nr. 15-17 
 
 
 
 

  Imobilul din Municipiul Arad, strada Vasile Ureche nr. 15-17 a fost 
cumpărat de C.S.M. Arad în anul 2002 cu o suprafaţă de teren de 1237 mp.  
  Cu ocazia solicitării unui certificat de urbanism pentru lucrări s-a 
constatat că incinta este mai mare, fapt pentru care s-au adresat unei firme de 
cadastru pentru identificare. 
  În urma lucrării s-a constatat că şi o parte a sălii existente este 
amplasată pe teren dintr-o parcelă învecinată, care faptic face parte din strada V. 
Ureche nr. 11-13. 
  Acest imobil înscris în C.F. nr. 330719 – Arad cu nr. top. 1532.a.2.b, 
este proprietatea Statului Român în administrarea Consiliului Local al 
municipiului Arad. 
  Din această parcelă, care are 900 mp, este necesar să se dezlipească o 
suprafaţă de 344 mp care faptic este în folosinţa CSM.       

Faţă de cele de mai sus propunem dezlipirea imobilului înscris în C.F. nr. 
330719 – Arad cu nr. top. 1562/a.2.b în suprafaţă de 900 mp şi transmiterea în 
folosinţă gratuită către CSM a suprafeţei de 344 mp – lot 2, rezultată în urma 
dezlipirii. 

 
 

DIRECTOR EXECUTIV, ŞEF SERVICIU, 
 Ioan Ignat Florica Popa 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


	ROMANIA
	JUDETUL ARAD
	CONSILIUL LOCAL
	C O N T R A C T
	de dare în folosinţă gratuită
	II. Obiectul contractului
	Obiectul contractului îl constituie transmiterea, respectiv primirea în folosinţă gratuită a imobilului – teren, situat în mun
	Imobilul - teren situat în municipiul Arad, Strada G. Ureche nr. 15-17, se transmite în folosinţă gratuită, pentru  perioada f
	Se interzice schimbarea destinaţiei, orice modificare ducând de drept la revocarea prezentului contract.
	ROMANIA
	PROIECT
	Avizat:
	JUDETUL ARAD
	SECRETAR,
	CONSILIUL LOCAL
	Nr.262/21.11.2012
	Lilioara Stepanescu
	C O N T R A C T
	de dare în folosinţă gratuită

	II. Obiectul contractului
	Obiectul contractului îl constituie transmiterea, respectiv primirea în folosinţă gratuită a imobilului – teren, situat în mun
	Imobilul - teren situat în municipiul Arad, Strada G. Ureche nr. 15-17, se transmite în folosinţă gratuită, pe perioada funcţi
	Se interzice schimbarea destinaţiei, orice modificare ducând de drept la revocarea prezentului contract.
	R A P O R T


